
来稿撷萃

我国衍生金融工具

信息披露方式的建立

张明霞  陈玉慧

2004年2月，银监会发布了《金融机构衍生产品 交易业

务管理暂行办法》，允许符合条件的金融机构开办远期、期

货、期权、互换等业务，为企业进行衍生金融 工 具操作提供

了广阔空间。然而，我国现行会计报表难以 适应衍生金融工

具的信息披露，因此有必要对现行会计报表的结构、编报、

披露进行适当的改进。鉴于我国衍生金融市场起步较晚的

实际情况，笔者建议衍生金融工具信息的披露分三步来实

行：
（一）使用衍生金融工具企业较少的情况下在报表附注

中披露

我国目前使 用衍生金融 工 具的只限于少数企业，因此，

对其发生的业务适于在附 注中披露，披露的内容有：

1、衍 生金融 工 具的种类及持有目的。目的一般有两种：

保值和投资。
2、说明操作每个衍 生金融 工具拥有的权力或应承担的

义务。
3、衍 生金融 工 具的计量属性，无论采用何种计量属性

均应披露在年末的公 允价值；将衍 生金融 工 具纳入表内核

算的企业还应披露确认、计量采用的会计原则和会计政策。
4、有关衍 生金融 工 具未来的现金流量、时间；同时还要

说明若该 项金融 交易发 生损失将给 企业带来何种不利影

响。
披露时也要遵循一定的原则，如 重要性原则，有些交易

涉及金额 不 大或潜在风险 较 小则 可以 不披 露或者简单披

露。
（二）使用衍生金融工具企业较多的情况下采用单独列

附表的信息披露方式

以 后随着使 用衍生金融 工具的企业增多，附 注披露已

经满足 不 了信息使用者的需求，这时，可以 在资产 负债表中

单独列附表来披露，其具体内容在上述附 注披露内容的基

础上，增加 如 下几 个方面：

1、有关风险的披 露，包括市场风险、信 用风险 、流动性

风险、利率风险等。

2、揭示能够影响企业未来现金流量的金额、时间和确

定性的各单项 工 具之间的关系，以 增强关于金融 工具使 用

范围和性质的信息有用性。

3、当 额 外的揭示有助 于增强财务报表使 用 者对金融

工 具的理解时，应鼓励 额 外的揭示，如 在本期已经确认 为

收益或费用的金融资产和金融 负债的公 允价值的 变化 总

额等。
同时要求金额比较 大的衍生金融 工 具 业务按项 目披

露，金额比较小的按类别披露。
（三）在建立衍生金融工具会计的基础上实行表内披露

与表外披露相结合的信息披露方式

使用衍生金融工具的企业很多时，我们可以 在构建衍

生金融工具会计的基础上实行表内披露与表外披露相结合

的信息披露方式，其具体做法有：

1、资产负债表的改进

要把衍生金融工具融入到表内反映，首先就要打破传

统的会计要素的定义。有衍生金融 工具业务的企业可以 在

原有资产 负债表的基础上，再编制一张按金融、非金融分类

的资产负债表，即将整个表内的资产分为金融资产和非金

融资产，将负债分为金融负债和非金融 负债。同时，在权益

类项 目内增设“衍 生金融 工 具影响权益”项 目 ，在对衍 生金

融工具进行确认、计量的基础上将其反映到新制的资产负

债表内。
2、利润表的改进

衍生金融 工具操作所带来的收益或损失不属于企业日

常的生产经营活动，故其收益属于利得。（1）在利润表中“投

资收益”下设置“衍生金融 工具损益”栏，用以 反映衍生金融

工具的操作所带来的收益或损失。（2）有关衍 生金融 工具所

发生的费用，如 果费用较小可直接计入“管理费用”；若费用

金额较大可计入“投资收益”下的“衍 生金融 工 具损益”或另

设费 用科目进行归集。

3、现金流量表的改进

将衍生金融 工具业务带来的现金流量归入到 “投资活

动产生的现金流量”中。在现金流入中增设“金融资产投资

带来的现金流量”，用以 反映现金流入与现金 支出相抵带来

的净流量。

4、单设一张披露衍 生金融 工具的附表

由于衍 生金融工 具具有虚拟性、高风险性、未来交易等

特征，单凭表内的直观数据难以 满足报表使 用者的信息需

求，所以 笔者认 为应该加 强对衍 生金融 工 具的表外披露，具

体包含以 上“单列附表披露”的内容。
（作者单位：哈尔滨商业大学会计学院）
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